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,Svstem demokratyczny jest na,lepszą gwarancją przeciw samcwoL 
i niesprawiedliwości władz, gwarancją berpiecietlstwa prawnego i wouiośc: 
>idnostki< ochrony * ztowteka t obvwaUla Drze Jąwszet hpo tęgą paAstwa'.

t
O. N. R. nap^tfa na ksiaiy

Warszawa (teł.) W czoraj, w nie' 
dzielę, zdarzył się w Warszawie wy 
oadek, który nawet znaną Katolicką 
Agendę Prasowa wynrowadził z 
równowagi.

Tak wiadomo rektorem koscioia 
św. Jacka w Warszawie po znanym 
katolickim teoretyku rasizmu i anty 
semitvzmu ks, Stan. Trzeć5 aku. zo* 
stal mianowany ks. Tadeusz Puder. 
Beznośredno no tej nominacji apen* 
tury oolskiego hitleryzmu rozpoczęły 
wściekłą przeciw niemu naeonke.

F in n  pisoi»9 sie naprani
SA R AGOSSA PA T . Kolun.iy  

powstańcze operujące na południe 
i na północ od drogi wiodącej z Te- 
ruelu do Sagente posuwały się da
lej nap zód poczynając od świtu.

W edług wiadomości otrzymanych 
przez główną kwaterę wojska pow
stańcze posunęły sjp równomiernie 
ha całym froncie około 60 kim 
Szerokości.

Szczyt swój osiągnęła Ona właśnie w 
niedzielę ubiegłą.

Oto w chwili,, gdy ks. Puder w 
komży i stule podczas suwy szedł do 
ambony, by wygłosić kazanie, jakiś 
osobnik aopadł go z tyłu 1 udeczaiac 
kastetem po głowi* zaczął krzyczeć: 
Bijcie go! T o  jest Ż y d !

Ale wbrew nadziejom slanatyzo1 
wanego i dumnego wyznawcy metod 
hitlerowskich zgromadzeni w koście* 
le nie tylko nie napadł" na ks. Pudra, 
ale rzucili się na owego osobnika, któ 
rvm sę okazał szewc, Rafał Michal
ski. wyprowadź li go z kośdoła i do* 
tkliwie pobili. Pobili go tak- że ober* 
nie śledztwo i przesłuchanie Michał* 
skiego na pewien czas jest uniemoż' 
li wionę.

W  sprawie tej K A P wydała komu 
nikat. gdzie pisze: „Musimy z cała 
stanowczością napiętnować barba* 
rzyńską napaść na kaoelana która 
świadczy, niestety, o posuwającym 
sie u nas zdziczeniu obyczajów4*. Na3 
stęnnie K A P stwierdza, że wpraw 
dzie ks. Puder jest pochodzenia ży* 
dowskiego, ale p^zed paru dniami o*

Ecriin a kolportaż pism niemieckich
w Czechosłowacji

Berlin PA I . Zakaz kolportowania 
szeregu dzienników niemieckich m. 

*6 „Nuzional Zeitung'^' organu pre
s e r a  Goeringa na terenie Czecho* 
Słowacji spotkał się w Berlinie l wiel 
kim niezadowołemem. W edług tutej 
szych wiadomości, rząd czechosłowa 
cki ma zamiar dopuścić na teren re*

publiki jedynie małą, ściśle określo
ną liczbę gazet niemieckich celem 
możności przeprowadzeni ściślej 
szej kontroli, tak, że na wvt>adeL 
konfiskaty gazet niemiecki ch z Rze* 
szy, zatrzymane być one mogą uz na 
granicy państwa czechosłowackiego.
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głosił oświadczenie, i i  uważa się za 
Polaka.

Tyle K A P- musiał powiedzie . 
Pierwszy to raz potęoiła otwarcie na= 
pad na Źvda, pierwszy -az oddeła się 
stanowczo od nowoczesnego Laroa* 
rzyństwa. Chcemy wierzyć, że nie bę* 
dzie to tylko reakcja za napaść na 
członka swego stanu, na członka kle* 
ru. że nie będzie to reaKcia w obro= 
nie interesów iedvnie uczestników 
własnego stanu.

Dl? nas sprawa napaści na ks. Pu* 
dra iest niezmiernie cnarakterystycz 
na. Oto dowód, do czego może do* 
prowadzić rozchybotanie fali antyse* 
mickiej, jakie jest dziełem nie tylko 
endecji i dawnesro ONR*ru. Boć z 
fali tej owoce dla siebie czerpać za 
praonał obóz sanacyjny, i to zarowno 
w swej ozonowei części, z różnymi 
grupkami Zw. Młodej Polski, jal: i 
wśród zwolenników marsz. Sławka.

Czas tolerowania roboty antysem*c 
kiei. roboty prowadzonej nawet przez 
najbardziej autorytatywne czynnik? 
ozonowe, minął. Społeczeństwo poi 
skie nie znies’e dłużej jawnii szerzą* 
cego się bezprawia i naw obywania 
do bezprawia, jakim staje sie dzisiaj 
każda akcja antysemicka sanacyjna!

Z ostatniej chwili

Jn iuercur zawieszony
w Bukareszcie •

B U K A R E SZ T  (P A T ). Dziennik 
„Universul“ został zawieszony na 
trzy dni. Komunikat urzędowy tłu
maczy' to zarządzenie tym, że dzien
nik nie zastosował się do nowowy
danych przepisów, dotyczących kon
troli wpływów wydawnictwa.

Aresztowania w Biedniut
W IED EŃ  (P A T ). W czoraj are

sztowano w Wiedniu dra Józefa 
Herzoga, wydawcę znane] .korres- 
pondenz-Herzog”. Aresztowany był 
z pochodzenia Żydem.

r,EDEN fPA T ) W czoraj otrzy
mało około 600 urzędników rozwią
zanej n’edawno izby robotniczej 
wypowiedzenie pracy z jednomie
sięczną odprawą. Majątek izby wy
noszący około 55 miln. szylingów 
przejął niemiecki front pracy.

widowni politycznej

Mfylizania... rnówcdw
Od chwili wyboru na maiszałk 

sejmu płk. Sławka jesteśmy świadka* 
mj niermyklego ożywienia sie wido* 
wmi pr !itvcznej polskiej. Co parę in? 
albo jakjs zwolennik Sławka machnie 
artykuł ż 1? Kozłowski do ,,Słowa4*, 
co parę dni z drugiej strony obozu 
sanacyjnego słychać gorące przemo* 
wienia.

W ręcz wydaje się. że Ozon zreak* 
ty wizował się od paru dni. Wiado* 
mość: „Sławek marszałkiem!4* obieg- 
w lot cali kierownictwo sztabowe O* 
zonu z p. Miedzińskim i gen. Skw ar 
cnmskim na czele i stało się kiynicz* 
na woda natchmeń, ożywczym, pod* 
niecającym lekarstwem

Oto jakgdybv chcąc zagłuszyć ową 
nowinę posypały się nagle — po dłuż 
szym okresie milczeń5 a — mowy ] wr 
zw ania, apele do robotników, do 
chłooówr, w ogóle do całego spou czeń 
stwa. Przemów ienie sosnowieckie 
gen, Sk Warczyńskiego ze znanymi 
akcentam' i stawaniu na gruncie ob* 
rony intei esów świata pracy, wywo* 
łało nawet pewne echo. „Zaniepokoił 
się4* — no, nie za bardzo, — świat 
lewiatański •wielkiego kapitału, ze 
przecież o inicjatywie prywatnej, o 
wkłada  ̂h w tę inicjatywę, o popar 
ciu nie było ani słowa.

W  sferach politycznych Warszawy* 
komentuie się również ostatnie m e  
wy marsz. Rydza Śmigłego.

Na arenie plotel pc jawiła sie wda* 
domość, że reaktywizacja Ozonu to 
wynik ukrytej konkurent ji miedzy 
dworni, marszałkami.

Ataki republikańskie
B A R C ELO N A  PA T. Komunikat 

Ministerstwa Obrony Narodowej do
nosi o zaciętych walkach w okolicy 
Cubla, gdzie wojska gen. Franco są 
wspierane przez lotnictwo i czołgi.

lnferoienEid posła aogieisaiega
LONDYN (P A T ). Dzienniki an

gielskie podają, żt poseł brytyjski 
w Pradze Newton dokonał w sobotę 
demarche u rządu czechosłowackie
go, zapytując oficjalnie premiera 
Hodżę, kiedv statut mnieiszościowy 
zostanie ogłoszony i doradzając przy
spieszenie petraktacji z Niemcami 
sudeckimi. Podobną demarche do
konał w* piątek poseł fiancuski.

Śmierć Zuzanny Lenglen
P A R Y Ż  (P A T ) Zuzanna Lenglen 

zmarła o godzinie 7 rano.
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Rozłam religijny w Polsce |
Ruch wśród naszych hitlerowców

W tych uniach lakonczyłf się w  War* 
ssawie obrady Syhoclu Kościoła Ewango 
licko*Augsburskiego w Polsce. Obradom 
patronowa! b.skup Edmund Burscht. Jak  to 
byłe można przewidzieć, Niemcy zastoso* 
wali taKtykę sabotażu wobec ustawy kośr el 
nej i je j urzeczywistnienia, uchylając sit 
od uczestnictwa w obradach Synodu. W  
kołach poinformowanych panuje przekona* 
nie, iż taktyka ta zmierzi świadomie do roz* 
bicia kościoła ewangielickiego. Synod prze* 
szedł jednak do porządku nad taktyką 
Niemców i dokonał uzupełniających wybo* 
rów na, stanowiska w konsystorzu i. w wy* 
dziale synodalnym, zarezerwowane dotąd 
dla Niemców. M. in. do konsystofia wy* 
brani zostali na wakujace stanowiska pp, 
Bauter Gustaw, (wicepr. Sądu Okr. w War* 
szawiej, notariusz Roguski z Radomin i ks. 
Friszka.

Na temat stosunków panujących w ko* 
ściele ewangielickosaugsburskim — ostatnia 
statystyka wykazuje, że w Poisce mamy 
8.35,206 ewangielikow, z czego 424.216 na* 
lezy do kościoła ewangielicko.iugsburskie* 
go Zważywszy jednak, że gros ewangieli* 
ków (305.0003 skupia się w województwach 
poznańskim i pomorskim oraz, Ze prawie 
wszyscy pastorzy niemieccy w Polsce prze* 
szli już dawno pod komendę hitlerowski?» 
go „Voiksverbandu“ z siedzibą w Łodzi — 
zrozumiemy wielkie niebezpicczństwo ja* 
kie zagraża nam na terenie polsko*ewange< 
lickim. W  całym prrygran*czu niemieccy 
paśtorzy*szowiniści dokonali 'uż swego 
odpolszczyli wiele zborów, ale .ue zdołali 
■eh jeszcze zgermanizować. Na terenie Kon*

Lublin. Lubelskie skupienie Zarzewia 
powzięło uchwały nast. treści: Nie lącr.ymy 
się jako stowarzyszenie z żadną partyjną 
grupą polityczną. Uważamy za konieczne 
podtrzymanie takiego eharakteni organizi* 
cji, któryby ideologicznie odpowiadał 
wszystkim kolegom i umożliwił im pracę w 
.Zarzewiu" ibez względu na ch poglądy 

polityczne.

Po wszechstronnych wyjaśnieniach pre< 
żesa Zarządu Głównego „Zarzewia” stwier* 
dza walne zebranie, i i  wiadomości podant 
przez prasę, jakoby skupienie Zarzewia Lu* 
blin solidaryzowało się z wystąpieniem 
Stw ryeli członków skupienia Katoy/ice — 
nie odpowiada prawdzie. Koróo.encia, któ* 
ta odbyła się w Lublinie w dniu 19 czerw* 
ca 1938 r. nie miała charakteru oficjalnego, 
lecz była wyrazem pewnych osob — człon* 
koW kilku skupień.

Zwołanie N K. W. 
Stronnictwa Ludowego

Warszawa. Na dzień 8 ..pca zostało 
iwołane do Warszawy posiedzenie N. K. 
W. Stronnictwa Ludowego, na którym zo* 
staną omówione sprawy organizacyjne.

bombardowanie
Barcelony

Barcelona P A T  Agenca Havasa 
donosi: W czoraj o godz. 22.45 zaa
takowało kilkanaście samolotów po* 
wstanczych Barcelonę. Lotnicy pow
stańczy, zmuszeni do odwx'otu przez 
myśliwskie eskadry rządowe, zrzucili 
bon.by na sąsiadujące z Barceloną 
wsi: Castel dc Feldes, 5 Ha de Cans, 
San Budillo, Prat de Ilobreja i Gata. 
Wyrządzone szkody są znaczne, nie 
było natomiast w ludziach.

girsówki w zborącn polskich obserwujemy 
jeszcze bardziej niebezpieczna akcję agita* 
terów w kołach pastorskich, a mianowicie 
próby zniemczania ponownego rodzin 
mieszanych Dolsko * niemieckich. Niemcy 
którzy, utworzyli w Lodzi wspomniana od* 
rębną organizację pastorów niemieckich, 
wszędzie bojkotują Polaków i zapowiadają 
utworzenie nowej organizacji kościelnej. 
Sprawa nawet posunęła się tak daleko, że 
na szeregu zebrań Polaków — Ewangieli* 
ków wysuwany jest projekt interwencji u

Rio de Janeiro, (PA T). Na dodstawie 
wyników dochodzenie w sprawie powsta* 
nia intergra'.stów w dniu 11 maja posta*

Zatrzymanie kolpor- 
lerek „Falangi"

\Tar»xawa. W dniu zamknięcia Kongre* 
su Społeczno* Obywatelskiej Pracy Kobiet 
w Warszawie zostały powtórnie zatrzymane 
przed gmachem ratusza, gdzie odbywał się 
Kongres Icolponerki .Falangi* pp. Rutko* 
wsku, A. Cybichowska J Koienaowa, H. 
Tochteruanówna, M. Tarbirówna oraz 
kilka innych.

Warne zebranie stwierdza, że ogłoszeni-* 
w prasie rezolucji tej konferencji wbrew 
zaostrzeniu jednomyślnie przez fę konfe
rencję Drzyjętemu — jest nielojalnością.

Salamamca PA T  Komunikat głów 
nti kwatery pow-stanczej: na froncie 
Castellon na odcinku Bechi nieorzy* 
iac-ęl atakował 4-krolme pożycie po* 
wstańcze, lecz ataki te zostały odpar
te. Przechodząc do natarcia wojska 
powstańcze zdobyły nieprzyjacielskie 
pozvc:e wyjściowe, przerwały nie
przyjacielską linię frontu i zajęły mia 
steczko Bechi oraz klasztor San An
tonio. Oddziały powstańcze przekro- 
czyły następnie rzekę i zajęły pozy
cje yzdłui drogi wiodącej do V ;lla- 
real. Wzięto do niewoli 200 jeńców 
oraz zdobyto Jiczne karabiny maszy
nowe i znaczne zapasy materiału wo-

Olbrzymi pożar
lasu

Muszyna W  lasach, należących do gmi* 
ny Tylicz pod .Muszyną, wybuchł onegdaj 
groźny pożar, który strawiwszy znaczniej* 
szą ilość drzewa materiałowego, złożonego 
w sągach przerzucił się na lasy nadleśnict* 
wa państwowego w Muszynie. W  natych* 
miastowej akcji ratunkowej wzięła udział 
cała okoliczna ludność, straże ogniowe z 
Muszyny i Tylicza oraz harcerze, obozujący 
w dicru. Pożar udało się zlokalizować, 
szkody jednak są dość znaczne. W  czasie 
akcji ratunkowr-j dotkliwych poparzeń doz* 
nał kierownik obozu harcerskiego w Tyli* 
czu Władze pol.cy,ne prowadzą dochodzę* 
nia celem ustalenia przyczyny wybuchu po* 
żaru.

władz o wydalenie z granic Polski wszyst* 
kich pastorów, którzy nie posiadają obywa 
telstwa polskiego.

Sprawa tarć w kościele ewangklicko 
augsburskim wykracza w chwil* obecnej 
pora ramy zagadnienia wewnętrzn^-organi- 
zacyjnego tego kościoła Do całego tańcu* 
cha faktów, które świadczą o przewrotnej 
polityce Niemców, dochodzi jeszcze jedno 
e.gniwo I dlatego nim winny się zająć od* 
powiędnie czynniki, a także trzeba tę sprz* 
wę publicznie przedyskutować

wiono w stan oskarżeni.-* 22 osoby z porucz* 
nikicm Foumier na czek . Oskarżenie prze* 
ciwko księciu Orltanu i Braganzy, areszto* 
wanemu dnia U maja w p o bK u  pałacu 
prezydenta, --ostało w/cofane gdryż księ* 
ciu nie dowiedziono udziału w spisku.

Rozprawa o zdemolo
wanie lokalu P . P. S.

Częstochowa. Z  początkiem lipca od by. 
dzie się w Częstochowie rozprawa przeciw* 
ko kilku członkom Stronnicrwa Narodowe* 
go, oskarżonym o zdemolowanie lokali P 
P. S. na Zawodzi u.

Uicscmier na c e l e  
Osadn*ków

Lwów Wybrany na trzy lata zarząd 
Związku Osaaników trzech województw po 
łudniowo * wschodnich, postawił na swoim 
czele p. Stanisława Sapytę ze Zborowa, 
członka Rady Nacztlncj Stronnictwa Lu* 
dowego oraz prezesa Okręgowego Towa* 
rzystwa Roln.

jennego. Na. odcznku Onda wotska 
powstańcze posuwając się dalej na
przód zaięły masyw górski Torrenta 
i wzgórza połączone na północ od Su 
eras, jak również wioski Artena i Ta- 
les_, wzgórza na południe od Fuente 
de Mayon.

K on trak t w sprawie
o d f łn t a a  nnln cfwa

Jak wiadomo sfery konserwatyw
ne zainspirowały generalny atak prze 
ciw ustawie oddłużeniowej w lolnic- 
rwie.

Konserwie chodzi o uchwalenie dal 
szych ulg, aby ratować wielka włas
ność ziemską, obciążoną długami w 
sposób przekraczający możliwość 
spłacenia.

Akcja ta spotkała sie jednak z od
powiednią reakcja, tak sfer rządo
wych, jak i czy-nników snołecznvch, 
stojących na mnym niż konserwa 
stanowisku.

( łówna batalia rozstrzy-gnie sie 
prawdopodobnie w czasie sesu nad
zwyczajnej. nie *est jednak wyklucz©0 
nvm, ze sprawa ta stanie sie dopiero 
aktualna na jesieni b. r.

Czytajcie
„atbo-albo”

Cyklon na Ceylonie
Colomoc (PAT). Ceylon został nawie* 

dzony przez niezwykle silny cykhm który 
spowodował wielkie szkody. Rzeki wystąpi* 
kr z brzegów Liczne domy uległy, zburz«*
niu.

Umlitaia saaeasu w Siwajcjril
^  przeprowaazonym dziś na terenie

Szwajcarii plebiscycie, około 360400 osób 
wypowiedziało się za wproś -adzeniim jed* 
nolitego usta*vt>dawstwa karnego w całej 
Szwajcarii zamiast dotychczas ibowiązują* 
cych kodtksóv k,mtonalnych. Przeciwko u* 
-nawie padło 310.000 głosów.

J iE ł  ’ na Pomorzu
Toruń. Na terenie Wielkiego P  amorz.*

powstał Pomorski Związek Miódzieży Wiej 
skiej, wchodzący w skład Związki* Miodzie, 
ży W iejskiZej R. P. („W ici”) Do tego 
Związku przystąpiły koła młodzieżą wiej* 
skiej z oowiatów Wielkopolskich i woj. 
warszawskiego Które zostały włączone do 
wojew. pomorskiego.

Ze sp ortu
2 W :r C I Ę S f W O  L E K K O A T L E  
T C W  N IEM IEC  NAJ1 łR A N C JA  

Pąryf. Ŵ  niedzielę rozcgiany zo
stał na stadionie olimpijskim w Pa
ryżu międzypaństwowy mecz lekko
atletyczny Niemcy— Francja, zakoń
czony wvsokiin zwycięstwem Nie- 
ir ec 36:39.
O W E JŚ C IE  D O  L IG I P A Ń S T W .

\ hio, \ meczu o w cści* do Li
ga państwowej wileńska Makaki zre 
ir.isowała z Pogonią (Brześć n/Bu 
giem) 1:1 (0 :1).

rlarasiawów. Stanisławowie
odbył się w niedzielę mecz piłkarski 
o wejście do Ligi państwowej, zakoń 
czony zwycięstwem Rewery nad 
Czarnymi 1:0 (14)).

Grodno. Rozegrany w Grodnie 
mecz piłkarski o wejście do Lig-. pań 
stwowef przyniósł niezasłużone zwy 
cięstwo drużynaę grodzieńskiego W . 
K. S., która pokonała P K. S. z 
Równego 3:2 (1 :2 )
A. K. S . -  POG OŃ 3:1 

Katowice. W" Chorzowie rozegra
ny został mecz ligowy pomiędzy 
miejscowym AKS a lwowska Pogo
nią. Zwyciężyła drużyna AKS 3:1.
P O R A Ż K A  Z A PA Ś N IK Ó W  
PO LSK IC H  W  B U D A PESZC IE

Bi.dapeszi. W  niedziele rozegrany 
został w Budapeszcie mięuzypaństwo 
wy mecz zapaśniczy Polska-Wegrv, 
zakończony wysokim zwycięstwem 
drużyny -węgierskiej 6*1.

Jedvne zwycięstwo dla polskich 
barw .yywalczył Sy.ięroslawski w wa 
dze lekkiej, bijąc na punkty Ló: mca,
Ł. K . S .-R U C H  2:2

i ódź. Rozegrany w Łcdzi mecz 
piłkarski o mistrzostwo Ligi pomię
dzy Ie_derem L.gi Ruchem, a druży
ną Ł. K. S., dał wy nik renu ow y 2 CL
W IS Ł A  -PO LO N IA  3:2  

Rozegrany w nredz-elę na stadio
nie Polonii w W arszawi- mecz o mis 
trrostw0  Ligi Wdsła— Polonia przy
niósł zwycięstwo drużynie krakow
skiej 3-2 Do przerwy prowadziła 
Polonia 1 :0.
ŚM IG ŁY —W A R T A  3:2  

Poznań. Rozegrany w Poznaniu 
mecz piłka: ;ki - mistrzostwo Ligi po 
między W K S. śmigły a poznańską 
W artą, skorczy-ł się zasłużonym zwy 
cięstwem wilnian 3:2 (0 .1 ).

Lubelskie „Zwzewie" przeciw śląskiemu

Oskarżenia o spisek
w Brazylii

Sytuacja na froncie Castellon
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„ F a ń s t i u o  -  t o  j p  i  m r ;  a  b a n d a ”
Kazd^' obywatel odczuwa dziś sil

nie, że byt jego i warunki pracy są 
Ściśle związane z organizacja państwa. 
Rośnie stąd zainteresowanie -_agad- 
uieniami politycznymi rośnie wśród 
najszerszych mas świata pracy zrozu
mienie; że sp rwy ich bytu, ich przy
szłości najściślei związane są z wzię
ciem w swre ręce kierowniciwa apa
ratem państwowym

Zastanawiając się nad istota pań- 
twa współczesnego, musimy stwier- 

; istnieją w nim pewne znam o- 
na, będące jakby remmiscencia daw- 

pojmowana, w stylu Ludwika 
XIV . L etat c‘est moi. Są to zaoewne 
Jt zczc objawy szczątkowe^ pozostałe 
z poprzedniego okresu, lekko tylko 
-modernizowane, dostosowane do no 
"y ch  warunków. Objawy te zmuszą- 
U nas do stwierdzenia/że dziś „Pań
stwo —- to ja i moja banda'1' w ujęciu 
Współczesnego władcy. ‘

Stan ten istmeie obecnie we wszy
stkich państwach antydemokratycz
nych zarówno w tych co sic mienią 
totalnymi, jak i tych co są tylko M ’ 
forytatvwnymi, „demokracjami kio- 
rowanymi“. Pewne grupy ze swynu 
*duhrerami“ na czele, opanowawszy 
machinę państw ową monopolizują ją 
ńa wyłączny użytek swój i swych 
najbliższych popleczników, samemu 
społeczeństwu rzucając tylko wyjało- 
wiont ochłapy, podane w sosie prze
różnych mitów", w które przymuso
wo wierzyć należy.

Po obdarciu społeczeństwa z swo
body rucnów' natychmiast obsadzają 
wszystkie kierownicze i co lukratyw- 
ńięjsze pożycie przez swych pretoria
nów, byle ciura zostaie wtedy powo
łany do komenderowania, byle skry
ba czuje się godnvm zostania czoło
wym redaktorem i inkw izytorem, bą 
k zausznik zostaje dygnitarzem. Na 
Użytek zaś społeczeństwa urabia się 
kgendę wodza, głosi iego posłannic
two, stwarza się urzędowe miły rasy. 
klasy, narodu czy relign które tłu
miąc świadomość rzeczywistości w 
społeczeństwu, paraliżują jego opór, 
ułatwiając podstępne ujarzmienie. 
Role społeczeństwa w tych państ
wach Ujmuje trafnie ideolog faszy
stowski: „Ryć faszystą — to być ta
kim. jakim mnie chce mieć wodzi".

Człowiek, zupełnie obdarty z czło
wieczeństwa i godności ludzkiej, jest 
tam tylko igraszką, marionetką w re
kach omnipotentnego wodza i jego 
towarzyszy. Zycie 'udzkie :est tam ty) 
ko jałmużną, otrzymaną z łask w o
dza i zwrotną na każde iego żądanie, 
lakie państwo — to zorganizowany 
kwałt ńieznającej skrupułów klikt nad 

‘ biernym społeczeństwem, gwałt któ
ry może przynuść jednostkom doraź- 
ń* iaspokojeme ich osobistych ambi- 
tryi i zabezpieczyć im dosyt ą lawet 
Przesyt dóbr doczesnych. na dłuzsza 
oiętę gotujący jednak sromotną kies
kę ciem.yżycitli 1 zemstę ze strony 
. łemiężonych W  rj-m obrzydliwym, 
systemie rządów po ja.tyi się z czasem 
zastój myśli przewodniej, owe mity 
stracą swą moc atrakcyjna i sugesty-

CnamliBriaiii zioly w pgnledziołeh
oświadczenie

Londyn (P A T ) Premier Cham- 
lait 'łoży w poniedziałek w Iz- 

*• Cmin oświadczenie w- sprawie 
iT.owiedzi rządu w Burgos na 

brył 'j.sn ą notę protestacyjną prze
ciwko bombardowaniu angielskich 
statków handlów ych na wodach 
hiszpańskich. Odpowiedź tę przy
wiózł do Londyn brytyjski agent 
przy rządzie w Burgos sir Hodgson.

winą, urzędowe ideały wytrą się w 
maglu codzienności zacznie się fer
ment, rozmnożą konsf irac.t reakcja 
przeciw protestom zrodzi ucisk, a ten 
jest zawsze ojcem rewolucji 

Zasada „władza dla władzy" w zad 
nym wypadku rządzić i poskromiać 
nie można. Sprawowanie rządów — 
to porozumiewanie się co Jo  treści 
ustroju państwowego z wszystkimi 
zainteresowanymi. Im więcej ,-est wy
kluczonych z porozumienia tym głę
biej sięga zamach rewolucy iny. Lu
dzie potrzebują więcej swobody, nie
zależności, więcej dowolnej współpra 
cy, a mniej przymusowego służenia 
cudzym zamiarom. Dlatego te natu
rze ludzkiej najlepie, odpowiada us
trój demokratyczny. Demokracja me 
uznaje bowiem żadnej mistyki wodza 
czy wodzów, decyduje tu tylko mis
tyka idei .• ÓXr ustroju demokratycz-

Naśladowanie wzorów hitlerowskich za. 
tacza ostatnio coraz szerszy kręg. Nie wy* 
starczają juz teorie rasowe, idea wodzostwi 
i inne kwiatki, którymi darzy ludzkość wódz 
narodowego „socjalizmu", a którymi stara* 
ja się nasi domorośli naśladowcy upiększyć 
ubogi polski kożuch. Trzeba mewolnicz. 
naśladować nawet najbzdurniejsze pomysły 
niemieckie, powstałe na tle niewiarogodne* 

go zubożenia kraju. Oto ostatnio Ag. „Echo" 
podaje: Na interesujący pomysł wpadła Po* 
leska Izba Rolnicza. Postanowiła ona mia 
nowicie zorganizować specjalny kurs dla 
kandydatów, mających zbierać i sku.rywać 
odpadki gospodarskie. Kurs ten odbędzie 
się w Warszawie, gdyz tutaj łatwiej będzie 
przeszkolić kursowiczów w hurtowniach 
składach i przetwórniach poczczegóinycr. 
odpadków, jak szmaty, szmelc żelazny itp 
Dotychczas zapisało się na kurs okala 50

Komitet Organizacyjny Związku ewic-, 
Patriotycznej ustali! po odbyciu szeregu 
posiedzeń, że obecna sytuacja polityczna

E B U i n H B B n H B B

Czarna szarańcza
Poznań. W  Gniewkowie w Wiel- 

kopolsce miał miejsce niezwykły 
wypadek ataku wron na pole bu
raczane jednego z tamtejszych gos
podarzy W  ciągu niespełna pół 
godziny olbrzymia chmara wron, 
którą obliczają na około 2000 sztuk, 
zniszczyła doszczętnie przeszło pół 
morgi buraków. Pies, K t ó r y  został 
wypuszczony, celem przepędzenia 
tej niezwykłej szaiańczy, został taK 
pokłuty dziobami, że musiał uciekać 
z pola. W rony przepędzono dopiero 
kriami.

DziiiłaLZ P.P.S. na Zjaździe
Unlimjjtetu wicjshiEgo w Bari

Przemyśl. W  dwudniowym zjeżdzie zwia 
zku wychowanków Orkanowego Dni wersy* 
tetu Wiejskiego w Gaci i Szycach wziął u* 
dział czołowy działacz F. P. S. z Przem j* 
śla dr. Grossfeld znany wśród iamtejszycL 
chłopów, jako obrońca w bardzo wielu spra 
wach sądowych w związku ze strajkiem 
chłopskim. Mecenas Grossteld wygłosił od
czyt na zemar Prawo jako wychowawca"-. 
Uczestnicy zjazdu witali bardzo serdeczni! 
prelegenta, dając wyraz jakm jściśJejszcj 
współpracy chłopow z i nbotnik-imi

nym celem państwa jesl nai większe 
szczęście dla możliwie największej i- 
lości jednostek. Człowiek iest tam 
celem sam w sobie i nie m oit być ni' 
gdy traktowany jako środek dla ce
lów innych ludzi.

Kto pojmuje logikę dziejów . umie 
sobie uzmysłowić ewolucję jaką pod 
tym względem przechodzi ludzkość, 
ten n ic może mieć najmniejszej wątpli 
wośc i że etap obecny w którym pań
stwo dla rządzącego oznacza „ja i mo- 
a banda" rychło musi ustąpić m.cj- 

sca epoce, w którei „państwo — to 
lud!‘ znaczyć będzie.

Społeczeństwo nie może być bo
wiem zbyt długo tylko ohjektem u- 
stawodawczym, trzeba by wole pań
stwową wytwarzał i formował lud— 
jako źródło władzy w państwie de
mokratycznym-

St. R.

kandydatów, synów małorolnych, mających 
ukończone 4- 7 klas szkoły powszechnej 

Chcielibyśmy dodać, że bv zostać zbiera* 
czeni szmelcu niekonieczne jest wcale ukoń
czenie szkoły powszechnej. Wystarczy na
wet wykształcenie... inicjatorów pomysłu 
zbierania szmat chociażby w Niemczech.

Londyn (P A T ) Los zony Litwi 
nowa pozostaje w daiszym etągu 
tajemnicą. Pogłoski, że została ona 
rozstrzelana, w iabzym  ciągu kur
sują po Londynie. Ostatnie wiado
mości od p. Liwinów zawarte były 
w liście otrzymanym w Londynie

w niczym nie wpływa na to aby zaniechać 
powołania do życia Związku.

Wobec tego postanowiono dalej starać 
się o legalizację Z. L. P. aby rozpocząć 
normalną działalność, tym bardziej, że Ko
mitet spotyka się stale, z gotowością konty 
nuowania pracy ze strony środowisk z któ* 
rych powstała inicjatywa zorganizowania 
L. P

Jednocześnie Komitet Organizacyjny po* 
stanowi! z początkiem jesieni r. b. przystą* 
pic do wydawania czasopisma odzwiercia 
dlającego poglądy ideowe Związku.

W ę p r s k i  trener
rozpoczyna prasę ’v Polscs

(m) Węgier Rayki zaangażowany przez 
Polski Związek Pływ ickl na trenera naszej 
drużyny waterpoiowej, rozpocznie pracę u 
nas w dniu 5 om. na okres jednego mie
siąca.

Początkowo p. Rayki pncow ac będzie 
w Katowicach, a następnie po Mistrzostwach 
Polski — w Warszawie.

SfpajlF aplihantóu.' aMacOic!]
w  P r z e m y ś l u

«  tych dniach w Przemy siu przepro* 
wadzony został dwudniowy demostracyjny 
Strajk tamtejszych aplikantów adwokackich. 
Powodem strajku iest zarządzenie min. Gra
bowskiego, zamykające listy adwokatów,

P I E R W S Z O R Z Ę D N Y  
NA GÓRNY"! SLASKU

H O T E L
MONOPOL.

K A T O  W I C E
100 pokoi, winda, woda bieżą
cą ciepła i  zimna, sygnalizacja 
świetlna i telefony we y szyst- 

— kich pokojach —  
Telefon 309-51 i 309-55

Wiejski Uniwersytet Orkanowy
w  g o ś c i n i e  T. U  r .

Przem yśl, Wiejski Uniwersytet 
Orkanowy z Gaci Przeworskiej, 
który bawi] we Lwowie na zapro
szenie tamt. TU R ., dając oiyginalny 
wieczór inscenizacyjny, przybędzie 
z początkiem lipca na taki sam 
występ do Przemyśla, gdzie zosta
nie urządzony wieczór, staraniem  
przemy skiego TU R . W  miesiącu 
lipcu urządzi przemyski T U R . wy- • 
cieczkę z rewizytą dc Gaci P rze
worskiej.

Dtmonstracic bezrobotnych
Paryż (PA T). Dziś rano doszło 

na przedmieściach Paryża do sze
regu demonstracyj, zorganizowa
nych przez bezrobotnych.

przez jej matkę. List ten datowany 
był 6 czeiwca i pisany ze Swier- 
dłowska na Uralu, gdzie, jak po
twierdziła matka p. Litwinów tona 
sowieckiego komisarza spiaw zagr. 
przebywała od t> miesięcy- jako na
uczycielka języka angielskiego. W  
tym ostatnim liście p. Litwinow 
pisała, że niezadługo pojedzie na- 
kilka dni du Moskwy.

Od tego czasu wszelki ślad po 
niej zaginął.

Banda młodnuanych złodziei
s a m o c M a w y c h

Berlin (PA  Policja kryminalna 
w Berlinie po wytrwałych poszuki
waniach zlikwidow ała 5 cio osobo
wą bandę młodocianych złodziei 
samochodowych w wieku od 15 21 
lat, którzy w ostatnich miesiącach 
popeinli przeszło 103 kradzieży 
samochodów w rożnych miastach 
niemieckich.

Prof. St. K u t rzeba
członkiem franc. akadem ii
Paryż (PA T). Francuska Akademia Na* 

uk moralnych i politycznych na swym po* 
siedzeniu sobotnim dokonała wyboru. 4*ch 
członków korespondentów. Wybrani zostali 
jednomyślnie: b. rektor uniwersytetu kra* 
kowskiego i sekretarz polskiej akademii 
nauk, prof. Sianislaw Kutrzeba sędzia try 
bunału haskiego p. Charles de Visscher, b. 
minister rumuńskiego ministerstwa oświecę 
nia p Demetre Gusti I prezes trybunału 
rywilnęgo w Alencon p. Piotr Mirnin.

CZYTAJCIE

fiE-M -̂KRATYCZ-N A

Szkoła odpadków

aktywizacjo Lswicy Patriotycznej

Zona L h w i m a  rozstrzelana?
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1.1 siiosOuf Młl w M i
Z lacji wygaśnięcia konwencji ge

newskiej, która dawała możność 
rolnictwu śiąstdemu zbywania swo
ich produktów zbożowych do Nie
miec bez cła, a co za tem idzie 
uzyskiwania cen za zboże wjTższych 
o iciikadzicsia.t procent od reszty 
Polski, rolnictwo śla.skie przysł ąpiło 
do przebudowy swToich warsztatów  
rolnych, zmieniając ich nastawienie 
zbożcwo-hodowlane na hodowlano- 
zbożowe.

By zastąpić sobie utraconą ren
towność zbytu zboża rolnictwo śląs
kie, w porozumieniu z Izbą Rolni
czą, która opracowała plan—i Śląs
kim Związkiem Kółek Rolniczych, 
który w’ realizowaniu tego planu 
wziął czynny udział, przystąpiło do 
przestawienia swoich warsztatów  
na hodowlane, poczynają: swój
krok od przygotowania na sezon 
zimowy odpowiedniej karmy, tj. od 
budowy silosów, w których jako 
zbiorni ach gromadzą zapasy pasz 
wysokobiałkowych. W  ciągu pierw
szego roku od w\ gaśnięcia konwen

cji pobudowano 300 zbiorników, tzw. 
silosów, a w roku 1938, tj. bieżą
cym. jak głosi plan pracy Kółek

Handlarze starzyzna — 
wykonawcami planu 

czteroletniego
Berlin. Handlarze starzyzny w Niem* 

czech otrzymali surowe upomnienia, prze* 
strzegające ich przed wyrzucaniem względu 
bie niszczeniem starzyzny, któraby dla n ic i 
nie przedstawiała już żadnej wartości, wsku 
tek niemożliwości spieniężenia je j. Są oni 
zobowiązani do ścisłego współdziałania z 
planem czteroletnm.

Ciyttka w Zagłębiu Jaary
Saarbrucken. I icziba aresztowanych za 

przestępstwa polityczne popełnione w t^in 
roku z Zagłębiu Saary wynosi okalo 315 
osób. Z tej liczby umieszczono w obozach 
konccntracyinych 71 osób.

Salamanka (PAT) Komunikat powstań
czy kwatery głównej: W ojska powstańcze 
poczyniły wczoraj na froncie leru tlu  zna* 
czne postępy, zadając nieprzyjacielowi po* 
ważne straty, oraz biorąc do niewoli licz* 
nych jeńców. Na froncie Castellon zajęli 
powstańcy masyw górski Benitandua, poło* 
żony na południe od Tales oraz szereg 
wyniosłości na północ od Las Minas. Lot* 
nlctwo powstańcze bombardowało w nocy 
z piątku na sobotę fabryki amunicji w mle'* 
scowośd Gava.

Walencja (PAT) Agencja Havasa do* 
nosi. lotn icy  powstańczy bombardowali u* 
bieglej nocy miejscowość Navajas w pobli* 
iu  Segorbc Wyrządzone szkody są znacz* 
ne.

Saragos* a (PAT). Agencja Havasa dono* 
si: Po takończcmu wielkiej ofenzywy pow
stańczej na froncie Castellon nastąpi! w

Spór o o li; ;  Oaszyńshleao
Niecodzienna rozprawa odbyła się w 

tych dniach przed sądem w Frzemyślu. Rad 
ny miejski, członek P. P. S. Józef Beluch 
oskarżony został o to, iż na jednym i  po* 
siedzeń rady miejskiej powiedział pod ad* 
resem radnego Bielana obrailiwe slow. za 
przeciwdziałanie przemianowaniu ulicy B ir* 
skiej na ulicę Daszyńskiego. Sąd skazał Be* j 
lucha na 50 złotych grzywny

Rolniczych, ms powstać na terenie 
pięciu powiatów w których jest 
zorganizowanych 300 Kółek po 5 
silosów w każdym Kółku, tj. dal
szych 1500.

Zdawało by się, że budowa tak 
wieidej ilości silosów pochłonie 
wielkie sumy, tym czasem , dzięki 
pomysłowości rolnika śląskiego, przy 
użyciu form drewnianych, budowa 
jednego betonowego silosu 2 m x  2 m, 
mogącego pomieścić kiszoną paszę, 
wystarczającą na przezimow anie dla 
2-ch krów, wfwlsi zaledwie zło
tych 40.

W  Polsce ten dział paszy kiszo
nej jest jeszcze mało znany, nato-

Tokio (PAT) Agoncja Domeł donosi: 
operacje wojsk japońskich, zmierzające do 
usunięcia resztek part/rantów chińskich, za* 
kłócających spokój w Chinach północny.h, 
zostały ostatnio uwieńczone pomyślnymi re* 
zultatami. Niespodziewany atak, podjęty w 
dn. 23 czerwca przez jeden z oddziałów ja 
pońskich, zadał druzgocący cios grupie 
wojsk chińskich, należącej do 3*cj . rmii 
komunistycznej skoncentrowanej w okolicy 
Szegan około 24 kim. na południowy 
wschód od Hantan w prowincji Hopei. N i:* 
przyjaciel cofnął się, pozostawiając na polu 
bitwy kilkuset zabitych Inny oddział ja* 
poński zmusił do odwrotu wojska chińskie, 
operujące w pobliżu Yanwu około 32 kim 
Na południe od Szengszou w prowin:ii Ho* 
nan. Dzięki operacji lej linia kolejowa Pe* 
kin»Hankou została oczyszczona z rtsztek 
partyzantów chińskich.

-o O f—
fokło (PAT). Agencja Domei donosi 

Naczelne dowództwo wojsk chińskich, dą* 
żąc do powstrzymania ofenzywy japońskiej 
na ostatniej linii obronnej Hankou, prze* 
b :egająctj przez Hanyang i Wuszang, posta 
nowlło zniszczyć tamę na Yang*Tse p*>d

przeprowidzanych na wschodzie Hiszpanii 
operacjach względny zastój. Powstańcy do* 
konali jedynie częściowego wyrównania 
frontu na odcinku między morzem a miej* 
scowośdą Fanzaja

Szereg względów złożyło się w kie* 
zącym roku na to, iz wobec trudności 
przy wyiazdach za granicę, czynione 
są duże wysiłki dla skierowania a?:3 
najss iększych rezsz publiczności do 
polskich mie*scowosci kuracyjnych
i wypoczynkowych. Człowieka, któ' 
ty dotąd zawsze wyleżdżał za gra* 
nicę, roozna bedzie namówić do od' 
wiedzenia któiegoś z ośrodków kra 
jowych, wskazując na walory i atrak 
cyjność naszych letnisk, kąuieu sk czv 
uzdrowisk, nigdy zaś... zachęcając 
go do wyjazdu za granicę.

A tymczasem jedna z warszawskich 
wielkich instytucji kredytowych og
łosiła ostatnio, konkurs turystyczny, 
którego istotą ma być nadsyłanie od' 
powiedzi na pytanie: „Dlaczego nale' 
ży spędzać urlop w kraju i korzystać 
z uzdrowisk krajowych". Najlepsze 
odpowiedzi mają być premiowane 
wycieczkami do... Turcji, Grecji, Pa* 
lestvny, Rumuni . ł.otwv i Estonii, a

miast w Niemczech, Danii, Holandii, 
Belgii i Czechosłowacji wprowadzo
ny już jest od dawna, niosąc duże 
korzyści tamtejszemu rolnictwu.

Jak donoszą spółdzielnie rolciczo- 
handlowe w zachodnich połaciach 
naszego kraju, nie tylko na Śląsku, 
ale i w Poznańskim i na Pomorzu 
przystąpiono do masowej budowy 
silosów. Świadczy o tym masowe 
zapotrzebowanie rolników7 nacement.

Należy sądzić, że i wschodnie 
województwa, doświadczone pada
niem tej wiosny bydła z głodu, przy
łączą się do inicjatywy śląskiej j za
czną również myśleć o karmie zi
mowej dla bydła.

miasto, niz dopuścić do okupowania go 
przez wojska japońskie

‘ Antiochia (PAT). Francusko*turecka 
konferencja sztabów głównych, odbywająca 
się pud przewodnictwem gen. Huntzigera 
dowódcy francuskien wojsk wschodnich, w 
której uczestnicy gen. Hassin Cunduz, dru* 
gi szef sztabu armii tureckiej, zakończyli 
się. Wczoraj o godz. 7 30 nasiąpiło podpi* 
sanie układu. Francusko * turecka wspó1- 
praca wojskowa, polegająca na równości 
efektów, rozpocznie się z chwilą podpisania 
przez Ankarę traktatu przyjaźni. Po przyję 
ciu urządzonym na cześć gen. Guuduza 
przez gen. Buntzingeia w "jego rezydencji 
w Antiochii, generał turecki wyjechał do 
Turcji przez Alex ladrettę.

Antiochia (PAT). Po podpisaniu układa 
francusko*tureckich sztabów generalnych 
wydany został następujący oficjalny komu* 
nikat: w Antochii podpisany został ukła-i 
między sztabami generalnymi francuskim i 
tureckim, zawarty na zasadzie traktatu z dn. 
29 maja 193; Układ ten ma na celu przy* 
gotowanie ewentualnej współpracy obu ar* 
mli. celem zapewnienia integralności tery.- 
.orialnej Sadżaku Aleksandretty oraz utrzy* 
mama obowiązującego na tym obszarze sta* 
rutu politycznego.

ciop ero dalej premie obejmują po
byty w kraju. Coprawda wycieczki 
zagraniczne odbędą się polskimi stat6 
kami i samolotami, niemniej jednak 
wywozi się walutę i reklamuj1 zagra* 
nice (Kabel).

Wąrzywa tanieją
Najbardziej ze wszystkich artykułów 

zniżkują ziemniaki młode, których cena w 
przeciągu jednego tygodnia spadla o 83%, 
natomiast cena ziemniaków starych utrzy* 
muje się od szeregu tygodni na tym samym 
poziomie. Gwałtownie również zniżkuje sa< 
łata Zniżkuje w tempie normalnym boćwi* 
na, pietruszka młoda, ogórki świeże. Cena 
grochu strączkowego spadła w przeciągu 3 
dni prawie o 50%. Utrzymują się na tym sa* 
mym poziomie ceny pomidorów szparagów. 
Bardzo zwyżkuje cebula stara oiaz marchew' 
Pojawiła się na rynku pierwsza kapusta 
wioska.

Udhał Polski w  św iatow ym
i n g r e s ie  drobiu

jak się aov. ladu.cmy, udział Fok 
ski w Światowym Kongresie Drobiu, 
jaki odbędzie się w dniach od 28 li? 
pca do 7 sierpnia 1939 r. w miastach 
Washington i Cleveland w Stanach 
Zjednoczonych Ameryki Północnej 
zdaje się być prawic zapewniony, 
gdyż Ministerstwo Rolnictwa i Re* 
form Rolnych skłonne |est udzielić 
potrzebnej pomocy finansowej. Obok 
Kongresu odbędzie się również Świat 
towa W ystawa Drobiu. Udział Pol* 
ski zaznaczy się wyraźniej jednak 
tylko w Kongresie, na który delega* 
cja polska zgłosi kilka referatów; w 
wystawie natomiast, ze względu na 
zbytnią odległość Polska zareprezen* 
tuje się przeważnie tylko graficznie, 
nielicznymi eksponatami będą jedy? 
nie konserwy i przetwory drobiowe. 
Na cz:le delegacji polskiej na Sana* 
towy Kongres Drobiu stanie Drawdo 
podobnie p, Maurycy Trybulsk., pre 
'es Centralnego Komitatu do Spraw 
Hodowli Drobiu w Polsce.

Czytajcie „ a l b o - d l b o , ,

podpisany został również przez reprezen* 
tantów obu sztabów protokół dodatkowy 
normujący warunki, w których odbywać się 
będzie współpraca wojsk francusko*turei 
kich.

Aleksandretta (PAT). Delegacja tureckie 
go sztabu generalnego opuściła Aleksandret 
tę, udając się do Ankary, pułkownik Fawz. 
Mandjung pozostał w Sandżaku Aleksan. 
dretty, w charakterze łącznika z rządami.

StateK sowiecki w  Maladze
Paryż (PAT). Z Saragossy donoszą, że 

powstańczy krążownik ,,Canaris“ zatrzymał 
w pobliżu Walencji sowiecki statek»cyster» 
nę „Cer", i zmusił go udania się do por< 
tu Malagi. Statek * cysterna miał na swym 
pokładzie 60.000 hektolitrów naftv

Represje w Tunisie
Tunis (PA T). W Tunisie w>dano szereg 

zarządzeń, ograniczających wolność pras> 
i zebrań publicznych. Zostały zwłaszcza roz 
szerzone uprawnienia władz w dziedzinie 
konfiskaty i zakazu wydania czasopism

Mkuiiiacja strajku na kopalni
,.Vikioriau

Zatarg jaki powstał pomiędzy robota * 
kami kopalni „Viktoria“ a Knr.wencją Wę» 
głową z powodu unieruchomnienia kopalń! 
został ostecznie zlikwidowany. Na skutek 
interwencji b. posła btańczyka Konwencja 
zgodziła się na wypłacenie robotnikom od; 
szkodowania w kwocie 260 tys. złotych.

Pieniądze przekazano do Urzędu Gór* 
niczego w Dąbrowie Górniczej. W  dniu 
dzisiejszym Zarząd rozpocznie wypłatę 
odszkodowania, przy udzude delegacji za* 
łogi kopalni „Vixtoria“

Strajkujący robotnicy w sobotę wieczo* 
rem opuścili okupowane tereny kopalni

Choroba Zuzanny Irnplen
Paryż (PAT). Najlepsza w swoim czasie 

tenisistka świata słynna Zuranna Lcngltn 
zachorowała ciężko na zanik czerwonych 
ciałek krwi. Dokonano kilkarotnych tians* 
fuzyj krwi, jednak star. zdrowia tenisistki 
francuskiej nie uległ polepszeniu

Na froncie hiszpańskim

Japończycy« walce z partyzantami
chińskimi

iankou. Chińczycy yrolt, .aczej zatopić

Natychmiast po podf sani u tego układu

PoledziBSZ za granicę, alt wytłumacz dlaczego
nie należy jechać za granicę

Union wnjskowy f m h o - t i i r e c l i i
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J7torek Antoniego

KOMUNIKAT METEOROLOGICZNY

1 rzewidywany przebieg pogody w dmu 
4 b. m.: na wschodzie Polski zachmurzenie 
duże. M iejscami deszcze i burze. Wiatry naj. 
pierw umiarkowane z kierunków południo* 
wych, później umiarkowane i poyry wiste z 
kierunków zachodnich. Ku wieczorowi roz. 
pogodzenia. Na pozostałym obszarze pogn. 
da słoneczna z przejściowym wzrustcm za cłu 
Wurzema typu kłębiastego w ciągu dnia i 
n-iejscami burze. Umiarkowany i porywisty 
Wiatr zachodni i północno-zachodni (górny 
północno.zachodni około 35 km/podz.). le m  
peraiura w ciągu dnia okoio 25 st.

T eatr
2  TEA TR U  M. IM J. SŁO W ACKIEGO  

Dziś w poniedziałek przedstawienia nie 
będzie.

Jutro we wtorek, po cenach najniższych, 
►Profesja pani Karren“ C. B . Shaw a w op. 
racowaniu scenicznym dyr. K Frycza, w 
Premierowej obsadzie.

W  środę po cenach zniżonych ki me<J 
L. E. HoxleyIa „Wiosenne porządki* w re. 
iyserii W. Radulskiego.

P'an przedstawień: Pouiedz. 4 VII
przedstawienia nie będzie.

Wtorek 5 V II. „Profesja pani karron", 
Środa 6 V II „Wiosenne porządki".

Repertuar kin
A D R IA  Nie znała miłości — i — Zwy* 

cięska walka
A PC LLO : Cafe Mciropole (Loretta Young, 

Tyrone Power).
A TLA N TIC : Północ woła (Rochele Hud. 

son, pies Buck) i Dwa urwisy (Pat i Pa* 
tachonj.

D C M ŻOŁN [ERZA Mayerling (Daniele 
Dairieux).

LOPP: Dobra wróżka — i — Płynne złoto.
PROM IEŃ : Eskapada (M Dietrich) : U* 

ciecrka ku szczęściu.
STELLA : Władca Kalifornu.
SZ TU K A : Gasparone (Marika Rókk Leo 

SlezakL
W A N D A : Dziewczę z Paryża

Radio
Wtorek, 5 Lipca 1938

8.00 Muzyka. 14.00 Muzyka. 15 15 „Zro* 
bi Mac.ej kozła ogrodnikiem". 16.00 Kon* 
cert. lt> 45 „Po pienińskich zakolach Dunaj, 
ca opowiadanie Stanisława Broniewskiego. 

7.00 Muzyka. 18.00 „Gniazdo os pod kęp* 
ką rozchodnika". 18.10 Marsze na dwa for. 
lepiauy (8 rąk). 18.45 „Lato leśnych ludzi" 
fragment z pow. Marii Rodziewiczówny. 
ff-PO k eu t. śp.ew. Heleny Lipowskiej, przy 

irt. prof Ludwik Urstcin. 19.30 Na balu 
przedwojennym, koncert rozrywkową W y. 
konawcy orkiestra Kozgł po ^ sk k j p: d 

yr. Eugeniusza Ra bego. 21 lo Koncert 
chórów regionalnych. 22.05 Koncert lekki 
w wyk. orkiestry Jazzowej Tadeusza Piles* 

iego z udziałem solistów: Elzy Dmkiewu 
czówny (refreny), Ant. Tomaszewskiego 
saxoion), M. Tytusa i T. Pileskiego (dwa 

fortepiany) oraz haimonia. W  przerwie: 
skecz Antoniego Wasilewskiego p t.: „Ekc. 
nomista".

Nasze K o n t o  P, K. O. 
408.727

Co się dziije na roliatachpablicziiiłclt
w kra ̂ w skim

Kruców W  sferach robotniczych zanie* 
pokojcnie budzi rozwój sytuacji na robo. 
łach Publicznych. Okólnikiem woiewody 
krakowskiego zarządzone zostało, że na ro 
botach publicznych, wolno bezrobotnych za 
trudniąc tylko po 4.ry dni w tygodniu, 
względnie 16.de dnt w miesiącu Ograniczę 
nie dni pracy do 16.de w miesiącu budzi 
zaniepokojenie wśród bezrobotnych którzy 
domagają się pełnego tygodnia pracy. Wła. 
dze wojewódzkie zadecydowały jednak, że 
b-cio dniowy tydzień pracy womo stoso* 
wać tylko w odniesieniu do tych robotni, 
ków, którzy ze swvch stałych miejsę jam ie , 
szkania zostają wysłani na odlegle tereny, 
Ale i wśród tych ostatnich robot.iików prze

jawiają się raz po raz fermenty strajkowe, 
spowodowane niskim poziomem wynagio* 
dzenia. I tak, n. p. robotnicy wysłani Ł 
pow. chrzanowskiego na roboty drogowe 
k. Zakopanego, otrzymują samotni 2.40 zl 
dziennic, żonaci 2.70 zł., z czego potrąca 
się im 50 gr. dziennie za żywność.

Natomiast robotnicy z tego samego pQ» 
wiata .wysłani do robót w Rożnowie otrzy* 
mują 3.00 zł. dziennie. Wreszcie robotnicy, 
wysłam do robót przy obwałowaniu Wisły 
k. Szczucina otrzymują 2.20 zł. dziennie, z 
czego potrąca się ir 78 gr. za żywność

Ta nierówność płat wywołuje niezado* 
wolenie wśród wysyłanych robotników

Kronika bfeło-bielska
Donieśliśmy wczoraj o bestialskim na. 

padzie na kierownika Szkoły Powszechnej 
w Starym Bielsku — Pawła Barthe'ta, któ. 
rego, broczącego Krwią i nieprzytomnego, 
znaleziono na ożywionym szlaku turystycz* 
sym , prowadzącym z Bielska na Klimczok. 
Batłielta, mano natychmiastowej pomocy, 
nie udało się utrzymać przy życ.u. Wczoraj 
o godzinie 10 wieczorem zmarł w Szpitala 
Powszechnym w Bielsku, dokąd został na. 
tychnuasi po znalezieniu go przez dr Mu. 
chę przewieziony.

Przeprowadzona w dniu dziesiejsrym o. 
bdukcja zwłok stwierdziła, że śmierć nastą. 
piła wskutek zadanych ofierze ran ciętych 
narzędziem w głowę, które spowodowały 
wewnętrzny wylew krwi i złamanie podsta. 
wy czaszki. Pogrzeb ś. p. kierownika Bat. 
helta odbędzie się na koszt Państwa

W związku :• napadem na ś p. Bathelta 
władze be7pieczeństwa zwracają się z proś. 
bą do wszystkich, którzy mają jakiekolwiek 
wiadomości, o okolicznościach, które to. 
warzyszyły bestialskiemu mordowi o niez. 
włoczne zgłoszenie się na policji. Zmarły 
miał przy sobie zegarek marki „Zenit" i 
plecak wycieczkowy, które ruewykryry do. 
tąd sprawca zrabował.

Kronika kielecka
Kielce (Od kor.). W  aniu wczorajszym 

nad częścią powiatu Jędrzejowskiego prze. 
szła gwałtowna burza z gradem i pioruna, 
mi. Padający grad zniszczył 450 ho zasie. 
wów w 70 procentach we ws.ach, wygoda. 
Motkowice i Stawy w gminie Mierzwin oraz 
we wsi Mnichów gm Brze/'. Wysokości 
strat dotychczas nic ustalono.

Kielce (Od kor.). Wczoraj we wsi Laski, 
pow. Kozienickiego, w zabudowaniach Sta* 
nisława Cybulskiego wybuchł pożar, który 
wskutek sprzyjającego wiatru przeniósł się 
SB sąsiedrie zabudowania, trawiąc doszczęt. 
nie 17 domów mieszkalnych i 24 stoc. 
Straty wynoszą okoto 50.000 zł. Podczas 
akcji ratunkowej 3 osoby odniosły poparzę, 
nia.

Drugi pożar wybuchł w zagrodzie Paw. 
la Czerwińskiego w W oli Chodkowej, pow. 
kozienieckiego. Ogień również przy sprzy. 
jającym wietrze przeniósł się na pobliskie 
budynki i zniszczył 13 domów mieszkał, 
nych i 22 stodół a nadto kilka sztuk inwen. 
tarza żywego. Straty wynoszą ok 40.000 zł. 
W  czasie akcji ratunkowej odniosł b. cięż* 
kie poparzenia \dam Dymińsk

Kronika olkuska
Olkusz (od kor.) Wskutek ostatniej bu. 

rzy gradowej w powiecie olkuskim najwię. 
cej ucierpiała mina Dłużec Według oblicze 
nia straty w plonach na obszarze 1333 ha 
wynoszą dokładnie zł. 455,630. Dużej wiel* 
kości gTad zniszczył 40 budynków krytych 
papą i konehtem, wyrządzając bardzo zna* 
czne straty. Najwięcej ucierpiały wioski w 
okolicach historycznych Krzywopłotów za. 
mieszkałych przez najuboższą ludność po* 
wiatu.

Kronika Jasielska
Jasło (Gr.) W  miejscowości Pielgrzymka 

pow. jasielski lb  letni chłopaK Wasyl Roz* 
dzielski sporządził sobie sam śrut i manew* 
.ując naładowanym karabinem trafił nieu. 
myślnie Stefana Serrnaka (lat 17}. 7 śrutów 
utkwiło w piersi Semiaka, który w niedłu. 
gi czas po tym ztaarł. Prowadzone są do* 
chodzenia.

Jasło (Gr.). W zabudowaniacn Stanisła* 
wa Beka w Teodorówce pow. Krosno wy* 
buchł na skutek wadliwej budowy komina 
pożar. Ogień strawił dom i zabudowania 
gospodarcze z zapasami i ukryta famże go* 
tówką. Szkoda częściowo ubezpieczona.

Jasio (Gr). W  niektórych ośrodkach fa* 
brycznych Zagłębia Jasielskiego kolporto
wane są ulotki, wzywające robotników do 
występowania z P P. S. Po nieudanej akcji 
wiadomych czynników przeciwr ludowcom, 
nastąpiła akcja przeciw P. P. S. Miejmy na* 
dzieję, że z takim samym skutkiem!

Poza** w Poroń n e
Zakopane lOd kor.). Dziś w nocy o 

godzinie 0 20 wybuchł w Poroninie w za* 
budów aniach gospodarczych, stanowiących 
własność Pawła Marduły.Szostrka, pożar, 
który mimo energicznej akcji ratunkowej 
Ochotniczych Straży Pożarnych z Poronina, 
Olczy i Małego Dunajca, oraz stałej Straży 
Ogniowej z Zakopaneo, przyb' łej na miej. 
sce w 15 minut po wypadku, z powodu bra< 
ku wody w tym miejscu i trudnego dostępu 
do odległej o 300 m. rzeki strawił doszczęt. 
nie dom mieszkalny z całym urządzeniem 
wewnętrznym oraz zabudowania ospodar. 
cze. Prócz tego pastwą ognia padł inwentarz 
żywy. Straty wynoszą około 10.000 zł W y. 
padków z ludźmi nie byłe Przyczyną poża. 
ru było prawdopodobne zaprószenie ogni., 
w wozown*.

Drugi, równie niebezpieczny pożar pow* 
stał dziś w Zakopanem przy ul. Za Strugiem 
w willi Józefa Karpiela, gdzie na skutek 
krótkiego spięcia zaczął płonąć strych. Szyb 
ka akcja zakopiańskiej Straży Ogniowej zlik. 
widowała ogień w kilkunastu ir .nutach, tak 
że straty sa minimalne.

Kuratorium Okręgu Szkolnego w Kra. 
kowie podaje do ogólnej Wiadomości, że 
ci kandydaci, którzy składali przed wakac. 
iami egzamin wstępny do kl. I. gimnazjów 
zawodowych, złużyli go z wynikiem pomyś* 
lnym, lecz nie zostali przyjęci z braku 
miejsc i obecnie pragnęliby w stąpić do 
kl. gimnazjów zawodowych ogólnokszta' 
cących — mogą w dniach od 15 do 25.go 
sierpnia składa podania do kancelarii gim< 
nazjum państwowego II. im. śv,. Jacka, za* 
ląc zając zaświadczenie gimnazjum zawodo* 
wego o pomyślnie odibytym egzaminie.

Zarząd miejski zawiadamia że Biura Wy* 
działu Administracji Ogólnej z Pałacu Lary. 
sza i Wydziału Apiowizacyjno.targowcgo 
z realności przy ul. Kopernika zostały prze* 
niesione do budynku przy ulicy Pawiej.

CAćYM M IECIE

Dlaczego

Na K rg k o w sk ii  bru^u
Na ulicy Sławkowskiej Witold Mysz* 

kowski lat 53 urzędnik prywatny zam. w 
Warszawie Drzy ulicy (Ogrodowej wjechał 
samochodem na chodnik i potiącił fanine 
Niemcewicz zara. przy ul. Urzędniczej 45, 
wskutek czego' doznała potłuczeń na całym 
ciele.

Na ulicy Limanowskiego autobus P. K. 
P. najechał na rowerzystę lana Tomana lrf 
38, zam. w Kosoocach koło Wieliczki 
Wskutek najechania Toman upadł na jez<k 
nię doznając ogólnych ro tłu citń . Do To* 
mani' wezwano Pogotowie Ra,unkowe.

Na Limanowskiego zasłabła nagle Broni 
sława Polowna lat 29 służąca zamieszkała 
przy ul. Dekerta 8 Zawezwana Pogotowie 
Ratunkowe przewiozło ją do szpitala Ubez* 
pieczalni Społecznej

I
Organa P. P przeprowadziły na terenie 

miasta Krakowa obławę, w czasie której 
zatrzymano 25 osób.

Na ulicy Krowoderskiej 43 zoMał cięż* 
ko ranny od wybuchu fnaSzynki spirytu* 
sowej fan M aniziuk lat 10 uczeń szkoły 
powszechnej.

Mańdziuk doznał poważnego poparzę* 
rua twarzy i klatki piersiowej. Do poparzo 
nego Mańdziuka zawezwano natychmiast 
Pogotowie Ratunkowe które go przewiozło 
do szpitala św. Łazarza Stan Mańdziuka 
nie budzi poważniejszych obaw

Posiedzenie Komisji
dla  s p r a w  o ś w i a t o w y c h  

R a d v  Mieiskief

W  sali portretowej na Ratuszu krakow. 
skim pod przewodnictwem wiceprezydenta 
miasta Dra Stanisława Klimeckiego odbyło 
się posiedzenie Komisji Rady Miejskiej dla 
spraw oświatowych, kulturalnych, spnłecz* 
nych i zdrowotnych.

Komisja rozpatrywała sprawy: przyjęcia 
zapisu śp. Dra Bogdana hr Hutten*Czapskie* 
.go na Muzeum Narodowe w Kiakowie, na* 
dania nowych i zmiany nazw kilku ulic, 
budowy nowej publicznej szkoły powszeeb. 
nej w Płaszowie, oraz wzniesienia budyń* 
ków gospodarczych przy Domu im Brata 
Alberta przy ul. Zielnej Nr 4"

Dlaczego me ogrodzi się magazynu 
tran majowego przy III moście i nie 
postawi jakiegoś dachu nad tymi 
stosami naprawdę jeszcze dobrych i 
zdolnych do użytku szyn tramwajo
wych?

Dlaczego nie buduje się dalej linji 
tramwajowej prztz planty Dietlów- 
stie koto PKO. Czyżby jeszcze nie 
zatwierdzono planów budowy?

Dlaczego nie odremontuje się rzą
dowej budowli kolo lll mostu? Prze
cież budynek ten opatrzony godłem  
państwowym wygląda jeszcze gorzej 
jak przysłowiowy kryminał?

D laczego z kiosku na rogu ulicy 
Krakowskiej i Węgłowej dotycnczas 
nie usunięto napisu brzmiącego: 
„Ogłoszeń przytępiać wzbronione’ ?

Dlaczego nikt się nie zajmie losem 
ludzi, którzy już od paru m :estęcy 
mieszkają na śmietnisku koło Zakła
du Matecznego w Podgórzu.

.  Czy Opieka Społeczna w'e, w ja- 
k ch warunkach żyją ci ludzie?
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Okazyjna Sprzedaż reklamowych ku
ponów sukna, wełny, jedwabi 
i różnych towarów bławatnych za 
bezcen. Nowrootwarta Bławatnia 
oKazyjna.

Kraków, krakowska 6. t. p. front

C A M A D A
poleca w największym wyborze 

Bieliznę męsKa, damska, dziecin
na oraz pończochy, skaroety. rę 
kawICzki. po cenach najtańszych 

===== w wojew. krakowskim. = = =  
Odwiedzenie składu przekonuje 
o gatuukowości i cenach bezkon
kurencyjnych.
iJłaśr J Ó Z E F  C E P 1 1 R A
Kraków, pl. Szczepański l. 9.

KOSTIUMY kąpielowe, wyroby try  
kctarskie, najtaniej zakupisz w F a 
bryce Trykotaży, uL Dietla L . 59 

(w podworcu). = =

3ELLOT usuwa owło
sienie wraz z cebulką 
bez ś l a d u ,  zawuera 
zu p e łn ie  nieszkodli
we składniki 
RAZOL specialny dla 

Pań perfumowany usuwa^bytecz- 
ne Owłosienie z rąk, nóg i pach. 
Gwarantujemy za skutek. Próbki 
bezpłatne ( W e j ś c i e przez sień). 

1 SCHONWAlD Kraków, Dietla 51.

iL £ V

PRACOWNIA KRAWIECKA LOLI EILE 
Jasna 6. Żurnale modelowe. 

Wykwintne wykonanie.

Z E  S P O R T U
Warszawianka-Cracovia 3:1

Wytworna rękawiczka — w nowo- 
otwartyin lokalu Jagiellońska 5—  
(róg Szewskiej) —  Helena Kir- 
schowa. —- Ceuy przystępne

W  niedzielę 3 hm. stołeczna „Warsza
wianka" odniosła sensacy jne zwycięstwo w 
meczu ligowym, pokonując „Cracovię“ 3:1 
(2:0) na je j boisku w Krakowie.

„Warszawianka" zwyciężyła zasłużenie, 
będąc, we wszystkich liniach zespołem lep* 
szym od miejscowych. „Cracov<a“ całkowi* 
cie zawiodła był to je j najsłabszy m ec: 
sezonu.

Już w 4 minucie Pirych zdobył prow.it 
dzenie dla swych barw wskutek błędu ub» 
rony „Cracovh“. Przez dalszy ckres „W ar
szawianka" demonstruje »zereg pięknych za* 
grań ataku ł doskonałą grę linii, defensyw* 
nych. W  22 minucie owięcki podwyższa de
stanu 2 :0, strzelając drugą bramkę z dale* 
ka w sam rów bramki. Z  kolei „Cracovia 
przechodzi do generalnej ofenzywy. W  pe«

K OS T I U M Y  kąpielowe, najnowsze 
fasony damskie, męskie, dziecinne 
spodenki, bezrękawniki, „gol f  yŁ 
wełniane, angoi owe, po nieby

wale P’skich renach, poleca. 
Pracowma 'Trykotaży F E L M A N 

Kraków, Sebastiana 23, 
Uwaga: przerabia stare Kostiumy 

na najnowsze fasony

Wynaiem samochodów prywatnych- 
luksusowycn 6 —7-rmo osobowych 
z szmerem. Kraków, Tel.

Fortfcpian Rosler mech. angielska 
otcazja skłaa fortepianów Heleny 
Smolarskiej, Kraków, Sławkow- 
SKa 4.

-  w .  ,  '  u  -y .

N A U K A

KUR5Y SAMOCHODOWE — Kraków, 
dawniej Szewska 1. obecnie prze
niesione KRUPNICZA 14 tel.,206 B8.
Prowadzone przez f a c h o w c ó w  
Prawo jazdy gwarantowaue. 
W pisy codziennie ó—7.

wnvm moiiientie Joksz ratuje wykopem z 
,iriii bramkowej w chwili wvbiegu bram* 
karza, W  36 minucie Jarhimck piątkując u* 
pada, a nadbiegający Madryga zdobywa 
honorowy punkt dia -C iacovii'.

Po przerwie w 2 minucie „Warszawian* 
ka" traci bramkarza. Jachimtk po zderzeniu 
z Zembaczyńskim schodzi z boiska. Rezer* 
wowy Ketz zastąpił go z pi wodzeniem. 
Wskutek padającego deszczu na śliskim te* 
renie tempo grj opada. Piąta minuta decv* 
duje o wyniku dnia. Podanie Pitycha, Smo* 
cżck zamienia w 3 i ostanią bramkę dni* 
Odtąd gra staje się nieciekawa a wskutek 
pierwiastków brutalność: budzi niesmak u 
widowni.

Sędziował p. Kurzweil ze Lwowa. Wi* 
dzów około 4.000. Był to ostatni mecz 
sezonu wiosennego w Krakowie.

Fabkok (Chrzanów) -  Makkabl 2;0
Kraków (PAT). W Chrzanowie rózeg* 

rany został decydujący mecz piłkarski w 
mistrzostwach Krakowskiej I ig) Okręgo* 
y/ej między Fablokiem i krakowską Makkar 
bi. Zwyciężył Fablok w st. 2 :0  (1:0) Dzięki 
porażce Makkabi drużyna G irbatui jakc 
mistrz rundy wiosennej rozegra dwa mecze 
eliminacyjne z mistrzem obu i«znd krakow
skiej ligi. drużyna Związku Strzeleckiego z 
Chełmka. Zwycięzca v elimin icji -eprezen. 
tm  ać będzie okręg krakowski w walkach 
o wejście do Ligi.

Met' piłkarski w Zakopanem
'.i  «•

Zal opane (PA T). W niedzielę odbył śłę 
w Zakopanem towarzyski mecz ąiłk  uski, w 
którym K. S. Strzelec „Wysokie Tatry" po
konał Chorążćwkę -. Cieszyn “ ■> (3:1)

*
Wjelka nagroda automobilowa 

■PK. Francji
• 'j  .■ i -  „ \ J H-  : > *.U

Rcims W niedzielę . rozegrany sostał 
wyścig automobilowy y/.Reims z wielką na, 
grodą Francji. ,

W  wyścigu zwyciężył niemiecki wóz 
Mercedes * B e n z , kiciowany przez M.anfre*

da Brauchitscha. Dragte miejsce zaję.i Ru* 
dolf Caracciola, 3) Hermann Ln ę  — obaj 
również na wozach Mercedes * Bcuz.

Tenisiści polscy na mistrzostwach 
Niemiec

W  tych dniach wróciła do kiaju najlep* 
sza nasza tenisistka Jędrzejowsk..

W  mistrzostwach opróc- Jędztjow. 
skiej udział wezmą następujący tenisiści 
nasi: Jacobsenowa, Ignacy Tł.-czyński, Ba* 
worowski, Hebda i Spychała.

Polonia— A.K.S. 10 llpca
Mecz- ligowy Polonia — AKS wyzna* 

czony został w nowym terminie na dzień 
10 lipca br. Zawody rozegrane zostaną w 
Warszawie o godz. 17.45

Bokserzy Niemiec pokonali 
Anglię 10:6

Berlin (PA T). W obecności i6  tys, wi* 
dzów rozegrany został w Berlinie między* 
państwowy mecz bokserski Niemcy — An* 
glia zakończony zwycięstwem drużyny nic* 
nicckiej 10:6.

Polki Wlcemlstrs^ń świata w pię
cioboju glmnastyczno leKkoatlet

Praga (PA T). W niedzielę zakończona 
zostały w Pradze niistrzowstwa świata w 
pięcioboju gimnastyczno * iękkoatletycz* 
nym, w konkurencji drużynowej unów i 
pań.

W  klasyfikacji kobiecej drużynowej zwy 
ciężyła Czechosłowacja — 478.12 nkt dru

gie miejsce i tytuł wicemistrza zdooyla Pol
ska —  474,36 pkt., 3 )  Jugosławia 463,90 pkl
1) Bułgaria 297,15 pkt.

W  konkursie drużynowej męskiej rów* 
nież zwyciężyła Czechosłowacja 809,533 pkt.
2) Szwajcaria 791.2 pkt., 3) Francja, 4) Ju 
gosławia. Piąte miejsce zajęła P o Is k .-i  a na
stępnie: 6) Luksemburg, 7) Belgia, 8) Bel* 
garia.

W  pięcioboju indywidualnym panów 
pierwsze dwa miejsca zajęli Czesi — 1) 
Gajdes 138,060 pkt 2) Sladek *37.466 pkt_
3) Mack (Szwajcaria) 134,4 put.

L U D W IK  M A SC H O FF
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— Nxe możesz brać mu tego za złe, łagodził syj* 
tuację Reiner, Corelli, nie ma wyższego wykształć e* 
nia, ani obejścia, nie jest więc miarodajnym dla po- 
jęć inteligencji.

— Mylisz się, zaprotestował Otwiercki, w sfe  
rach inteligencji jest zupełnie to samo. W szystko, na 
wschód od Berlina, jest dla was krainą tajemnic 
i wiecznej nocy.

— Trochę juz przesadzasz, ofuknął go Verdaux
— Dam wam natychmiast dowód, żt nie prze* 

.sadzam. Otóż — w roku 1924 otrzymał polski pisarz 
nagrodę Nobla Kto z was wifc, jak dę ów pisań* na
zywa i jaki tytuł nosi nagrodzone dzieło ?

W okół zaległo ciążące milczenie.
— Proszę, zawrołał Otwiercki czy przesad ziłem ? 

Wy się prawdopodobnie zaliczacie do sier inteli
gencji. I cóż? Jestem święcie przekonany, że żaden 
z was naw'et nie wiedział że Polak dostał na jrode 
Nobla* Piawda, panie doktorze, zwrócił się dc* sie- 
lżącego obok dramaturga, patrząc mu ironicznie 
w oczy? Pan także o tym jeszcze ni- nie słyszał

— EigentHch
— Obiad gotowy, zawołał keiner, wchodząc i 

aa terasę.

Zerwali się z miejsc i poczęl biec do sali ia* 
dalnej. Inni wołali — dla mnie gulasz — tu zupę — 
Fritz, przynieś mi pieczeń. Zrobiło się nagle gwarno. 
Re ner stal przy bufecie, czekając na kaw*ę. Corelli 
dobiiał się o piwo.

Po pauzie obiadowej, postępowało zdjęcie 
w tej samej formie jak przedpołudniem. Miss Ge* 
moni Rerrotsoon w spierając się na ramieniu p: e- 
lęgniarki i fryzjerki, dowlokła się do itelier. Serce 
bolało człowieka na widok tej chore i niewiasty, speł
niającej obowiązki nałożone jej kontraktem.

Na następnj dzień zarządzono jednodniową 
przerwę w zdjęciach zt względu na stan zdrowia 
biednej miss. Po przerwie tej przyszła kompasera 
znowu do atelier. Naprzód czekano na miss Ben ot* 
soon do dziew iate: godziny. Potem telefonowano do 
jej mieszkania, skąd n.e było odpowiedzi. Następnie 
posłano po nią auto firmowe. Pół godziny później 
wrócił kierownik zdięć z wiadomością, że miss Ber0 
rotsoon jeszcze przedwczoraj, zaraz po zdjęciu udała 
się na dworzec, gdzie już w ciągu dnia nadano kufry' 
i wyjechała w nieznanym kierunku. Powstał wielki 
iw etes. Kompaserii wypłacono gażę i odesłano ao  
domu. Dyrektor o mało nie zwariował

— Gdzie jest Berrotsoon ’ wołał, targając się 
za włosy. Gdzie jest B errotsoon?

Po tygodniu dowiedział się z gazet. Telegramy 
przyniosły zachwycającą wiadomość, że znana z pięk- 
nosci artystka fm o w a  Miss Gemoni Berrtsoon, wy= 
lądowała szczęśliwie w New Yorku, udając sie na
tychmiast do Hollywood, by w następnych dniach

rozpocząć pracę w sensacyjnych tilnne firmy Nestor 
Corporation. Choroba jei była dobrze odegraną ko* 
medią, na którą wszyscy dali się nabrać.

Miss Berrotsoon, jako rodowita Angielka, uwa- 
żała za stosowne pożegnać się z Berlinem po angiel
sku, zapominając prz\tem wyrównać rachunki u róż* 
nych firm, w łącznej sumie stu tysięcy marek.

Good bye, dear Berlin, — good bye!

Korony sosen przywdziewały złote wstęgi pro* 
mieni, staczającej się ku zachodowi ognistej kuli 
słonecznej, barwiącej purpurą poszarpane puchy obr 
łoczne, płynące bezszelestnie nad światem niby fan
tastyczne mgły przybierające różne kształty*. Szeptały 
z sobą konary, kołysząc się lekko w smetmTn tańcu, 
szemrały do siebie liśne poszumem, opowiadając 
sosnom dziwne baje, pme płakały kropiami rywicy, 
krzewy malin i ostrężyn rozpościerały zapach sprag
nionych liści, a przez gąszcz dzwonki i inne kwie
cie wysuwały na światło barwne kielichy, patrząc 
ze zdziwieniem na świat, jak dziecięce oczęta poczy
nające pojmować życie. W  gałęziach śwńergotały 
radośn.e ptaki, śląc dziękczynne trele jood niebiosa. 

Szli przez las drogą wiodącą do dworca. Ot
wiercki niósł jej mały kufereczek. Iłonka w lekkiej 
sukieneczce, wspierając się rozłożonymi lamionami 
na grzebietach fal przewiewa .ącego wiatru, stąpała 
lekko obok mego.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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